
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от 07.04.2025 г. № 183-ПА 

г. Камышлов 
 

Об утверждении Порядка реализации дополнительной  

меры поддержки отдельным категориям граждан в виде частичной 

компенсации расходов на обеспечение сохранности транспортных средств 

участникам специальной военной операции в Камышловском 

муниципальном районе Свердловской области 

 

В целях оказания поддержки участникам специальной военной операции, 

в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ            

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии с решением Думы Камышловского 

муниципального района от 20 февраля 2025 года № 216 «Об установлении 

дополнительной меры поддержки отдельным категориям граждан в виде 

частичной компенсации расходов на обеспечение сохранности транспортных 

средств участникам специальной военной операции в Камышловском 

муниципальном районе Свердловской области», руководствуясь статьями 5, 30 

Устава Камышловского муниципального района, Администрация 

Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок реализации дополнительной меры поддержки 

отдельным категориям граждан в виде частичной компенсации расходов на 

обеспечение сохранности транспортных средств участникам специальной 

военной операции в Камышловском муниципальном районе Свердловской 

области (прилагается). 

2. Расходы, связанные с назначением и осуществлением 

дополнительной меры поддержки отдельным категориям граждан, в виде 

частичной компенсации расходов на обеспечение сохранности транспортных 

средств участникам специальной военной операции в Камышловском 

муниципальном районе Свердловской области, осуществлять за счет средств 

бюджета Камышловского муниципального района.  

3. Уполномочить муниципальное казенное учреждение 

Камышловского муниципального района «Центр предоставления 



2 

   

 

государственных и муниципальных услуг» на реализацию функций, связанных 

с осуществлением дополнительной меры поддержки отдельным категориям 

граждан, в виде частичной компенсации расходов на обеспечение сохранности 

транспортных средств участникам специальной военной операции в 

Камышловском муниципальном районе Свердловской области. 

4. Отделу бухгалтерского учета и отчетности администрации 

Камышловского муниципального района (С.Ю. Юдина) совместно с 

муниципальным казенным учреждением Камышловского муниципального 

района «Центр предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(Т.М. Ширыкалова) подготовить необходимые изменения в муниципальную 

программу «Дополнительные меры социальной поддержки населения в 

Камышловском муниципальном районе на 2022-2027 годы». 

5. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

настоящее постановление опубликовать в газете «Камышловские известия» и 

разместить на официальном сайте администрации Камышловского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-region.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Камышловского муниципального 

района В.Ю. Якимова. 

 

 
Глава администрации  
Камышловского муниципального района                                            О.А. Макарян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

   

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  
Камышловского  
муниципального района  
от 07.04.2025 г. № 183-ПА 

 

Порядок  

реализации дополнительной меры поддержки  

отдельным категориям граждан в виде частичной компенсации расходов  

на обеспечение сохранности транспортных средств участникам специальной 

военной операции в Камышловском муниципальном районе  

Свердловской области 

 

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с назначением и 

осуществлением дополнительной меры поддержки отдельным категориям 

граждан в виде частичной компенсации расходов на обеспечение сохранности 

транспортных средств участникам специальной военной операции специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - 

участники специальной военной операции) в Камышловском муниципальном 

районе Свердловской области, в соответствии с решением Думы 

Камышловского муниципального района от 20 февраля 2025 года № 216                 

«Об установлении дополнительной меры поддержки отдельным категориям 

граждан в виде частичной компенсации расходов на обеспечение сохранности 

транспортных средств участникам специальной военной операции в 

Камышловском муниципальном районе Свердловской области». 

2. Под участниками специальной военной операции в настоящем Порядке 

понимаются граждане, проживающие на территории Камышловского 

муниципального района: 

- призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации»; 

- проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту (не являющиеся лицами, призванными на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации) или 

находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 

пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ                                  

«Об обороне», для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной 

операции; 

- заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения 

выполнения задач в ходе специальной военной операции. 



4 

   

 

3. Мера поддержки в виде частичной компенсации расходов на 

обеспечение сохранности транспортных средств осуществляется по заявлению 

участника специальной военной операции. От имени участника специальной 

военной операции заявление и документы, указанные в пункте 6 настоящего 

Порядка, могут предоставляться его представителем, действующим на 

основании доверенности оформленной в соответствии с требованиями 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

4. Дополнительная мера поддержки отдельным категориям граждан в 

виде частичной компенсации расходов на обеспечение сохранности 

транспортных средств участникам специальной военной операции в 

Камышловском муниципальном районе Свердловской области в размере 10 000 

рублей (далее - выплата) предоставляется при соблюдении следующих условий: 

- получателем выплаты может быть участник специальной военной 

операции, зарегистрированный по месту проживания на территории 

Камышловского муниципального района; 

- мера поддержки оказывается в отношении только одного транспортного 

средства, принадлежащего на праве собственности участнику специальной 

военной операции, один раз в год; 

- участник специальной военной операции понес расходы на обеспечение 

сохранности транспортного средства; 

- лицо, обеспечивающее сохранность транспортного средства участника 

специальной военной операции, осуществляет деятельность в соответствии с 

ОКВЭД 52.21.24 на территории Камышловского муниципального района, в 

соответствии с договором хранения приняло на себя обязательство нести 

ответственность за утрату, недостачу или повреждение транспортного средства, 

принятого на хранение, по основаниям, предусмотренным статьями 901, 902 

Гражданского кодекса Российской Федерации; 

- получение выплаты не учитывается при определении права на 

получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации и 

законодательством Свердловской области; 

- при назначении и осуществлении выплаты не учитываются иные 

выплаты и предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, законодательством Свердловской 

области и муниципальными правовыми актами Камышловского 

муниципального района; 

- осуществление выплаты, производится за счет бюджета Камышловского 

муниципального района. 

5. Предоставление  выплаты осуществляется на основании Распоряжения 

администрации Камышловского муниципального района (далее – 

Администрация) о предоставлении выплаты лицу, имеющему право на 

получение выплаты (далее - заявитель), на основании заявления о назначении  

выплаты по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - 

заявление) и документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка. 



5 

   

 

6. Для получения частичной компенсации расходов на обеспечение 

сохранности транспортных средств заявитель предоставляет в Администрацию 

заявление и следующие документы: 

- копия паспорта; 

- копия доверенности представителя, удостоверяющая право на 

подписание заявления; 

- документ из военного комиссариата, подтверждающий участие 

заявителя в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, или документ, подтверждающий факт службы и 

заключения контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, либо копия контракта о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

- копия документа, подтверждающего право собственности заявителя на 

транспортное средство, подлежащее передаче на хранение; 

- документ регистрационного учета по месту жительства или по месту 

пребывания, подтверждающий факт проживания на территории 

Камышловского муниципального района; 

- копия договора хранения транспортного средства, заключенного с 

лицом, осуществляющим хранение, в соответствии с положениями главы 47 

Гражданского кодекса  Российской Федерации; 

- копия документа, подтверждающего факт передачи транспортного 

средства на хранение; 

- копия документа, подтверждающего расходы заявителя на обеспечение 

сохранности транспортных средств; 

- банковские реквизиты для перечисления денежных средств; 

- согласие на обработку персональных данных; 

- копия ИНН; 

- копия СНИЛС. 

7. Днем принятия заявления считается дата поступления заявления в 

Администрацию.  

8. Проверку полноты представленного пакета документов заявителем 

осуществляет уполномоченное должностное лицо Администрации в течение 5 

рабочих дней. 

9. Администрация отказывает в принятии заявления в следующих 

случаях: 

- заявление подано лицом, не имеющим на это полномочий; 

- не представлены документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка; 

- не соблюдены условия для предоставления выплаты. 

10. Заявление рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня его 

регистрации в Администрации, по результатам рассмотрения принимается 

решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении выплаты. 



6 

   

 

11. Информация о предоставлении либо об отказе в предоставлении 

выплаты в течение 5 календарных дней со дня принятия решения направляется 

заявителю по указанному в заявлении адресу. 

12. Администрация осуществляет перечисление выплаты на банковский 

счет заявителя в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении выплаты. 

13. Расходы, связанные с назначением и осуществлением дополнительной 

меры поддержки отдельным категориям граждан, в виде частичной 

компенсации расходов на обеспечение сохранности транспортных средств 

участникам специальной военной операции осуществляются за счет средств 

бюджета Камышловского муниципального района. 

14. Сумма выплат, излишне перечисленная заявителю вследствие 

представления документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия 

данных, влияющих на право предоставления выплаты, возмещаются заявителем 

добровольно, а в случае спора взыскиваются в судебном порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

   

 

Приложение № 1 

 

Администрация Камышловского  

муниципального района 

                                                                                      

                                                                             от ___________________________ 
                                                                                   (фамилия, имя, отчество заявителя) 
 

                                                                             Полный адрес регистрации: _____ 

                                                                             _____________________________ 

 

                                                                             Телефон ______________________ 

 

                                                                             Паспорт: серия _______ № _____ 

                                                                             Выдан _______________________ 
                                                                                                      (дата выдачи) 
                                                                             Кем выдан ___________________ 

 

                                                                             Дата рождения ________________ 

                                                                             Страховой номер индивидуального  

                                                                             лицевого счета (СНИЛС)  

                                                                             ________________________ 

 

Заявление 

о предоставлении выплаты 

 

Прошу оказать мне дополнительную меру поддержки в виде частичной 

компенсации расходов на обеспечение сохранности транспортных средств 

участникам специальной военной операции специальной военной операции за 

счет средств бюджета Камышловского муниципального  района  в соответствии 

с Порядком  реализации дополнительной меры поддержки отдельным 

категориям граждан в виде частичной компенсации расходов на обеспечение 

сохранности транспортных средств участникам специальной военной операции 

в Камышловском муниципальном районе Свердловской области. 
 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

 

Номер 

строки 

Наименование документа 

  

  

  

  



8 

   

 

  

  

  

  

  

  

 

Прошу произвести выплаты посредством перечисления денежных средств 

на открытый счет: ____________________________________________________ 

(указать наименование банка) 
____________________________________________________________________ 

(указать номер счета) 
 

Даю свое согласие на обработку персональных данных, включающих 

фамилию, имя, отчество, пол, дату и место рождения, паспортные данные, 

данные документа, дающего право на меры социальной поддержки, страховой 

номер индивидуального лицевого счета, адрес проживания, степень родства, 

номер лицевого счета в кредитной организации, в том числе передачу 

персональных данных третьим лицам: федеральным органам исполнительной 

власти и их территориальным органам, исполнительным органам 

государственной власти Свердловской области, их территориальным органам и 

подведомственным им государственным учреждениям, кредитным 

организациям, с целью предоставления единовременной выплаты в 

соответствии с требованиями действующего законодательства. 

Администрация вправе обрабатывать мои персональные данные 

посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки 

(реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, 

регламентирующими деятельность Администрации. 

Настоящее заявление действует на период до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную 

информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Согласие дано добровольно и может быть досрочно отозвано в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ                 

«О персональных данных», на основании заявления, поданного в 

Администрацию.  

  

______________    __________________      _______________________________ 
         (дата)       (подпись)                                              ФИО 


